INDICAÇÃO Nº162/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que, junto à Secretaria
competente, a Manutenção na Entrada do KM 155 na Estrada Rural - Rodovia
Nestor Fogaça, Bairro Pinhal de Cima.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, Venho, por meio desta indicação,
solicitar à Prefeitura Municipal de Pilar do Sul a realização de manutenção urgente
na estrada rural localizada na Rodovia Nestor Fogaça, entrada do KM 155, no Bairro
Pinhal de Cima. O acesso ao local em questão é utilizado por moradores e
produtores da região, e atualmente a estrada encontra-se em péssimas condições
de trafegabilidade, com diversos buracos e pontos críticos que dificultam o acesso,
principalmente em períodos de chuva.

A entrada que se encontra antes do Sítio Ademir
“Coreiro” tem sido de difícil acesso, causando transtornos para quem precisa
transitar por ela, seja para atividades cotidianas ou para o transporte de mercadorias
e bens essenciais. A situação está comprometendo a segurança de motoristas e
pedestres, além de prejudicar a qualidade de vida dos moradores da área.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura tome as
providências necessárias para a realização da manutenção completa da estrada,
com a devida conservação, reparos nos pontos danificados e melhorias na
acessibilidade local. A medida visa garantir a segurança e a comodidade de todos os
que dependem dessa via.

Aguardamos um retorno sobre a viabilidade das ações
solicitadas e contamos com o apoio da Prefeitura para resolver essa situação de
forma urgente.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 07 de Abril de 2025.

assinado eletronicamente

LAÉRCIO VIEIRA MAIA
Vereador-REPUBLICANOS